Lex dividenda
spolia
etiam
custodiendi
bus sar-
cinas,
capit. a
Davidis.

tulerunt cadaver Saul, et cadavera filiorum ejus, de muro Bethsan; veneruntque Jabel, Galaad, et combusserunt ea ibi, 13. et tulerunt ossa eorum, et sepelierunt in nemore Jabel, et jejunaverunt septem diebus.

Vers. 2. **PERCUSSEURUNT JONATHAN ET ABINADAB, ET MELCHISUS FILIOS SAUL.** — Id Dei consilio factum, ut, omnibus filiis Saulis occisis, Davidi viam ad regnum complanaret et sternere: nam Isboseth quartus Saulis filius, domi desidens minus videbat belliecosus, et regno tot bellis implieco inidoneus.

Vers. 4. **ET IRRIUT SUPER EUM.** — Vatibus, *irrit* in eum, eum in pectus adigendo. Hinc patet Saulum seipsum occidisse. Negat hoc Josephus et R. Levi dicens Saulum constum quidem se occidere, sed non perficere, sive quod lorica armata esset, sive quod gladium non satis firmasset; occidum ergo esse ab illo Amalecita qui nūnquam mortis Saulis Davidi attulit, dixitque se Saulum occidisse, de quo lib. II, cap. 1. Verum hā sunt fabule in honorem Saulis, et gentis Iudaica a Josepho Judeo confite. Clere enim Hebreia, Septuaginta, Chaldea et Latina hōe vers. 4 et 5, aut Saulum irruendo in gladium mortuum fuisse, ac proinde armigerum id vidētem, se quoque simil modo interimes. Ita omnes Interpretes, quin et ceteri Rabbini; unde R. Radak, pag. 46 in *Psalm.* VII, vers. 16, «Lucum aperte et efficit enim, et incidit in foventum quam fecit;» sic explicat: «Proprietat David, ait, moriturum Saulum in gladio suo.» Justum fuit hoc iudicium, ut Saul gladium quem in iuste strinxerat in Davidem, converteret in seipsum, ut non Nemo anno, quo SS. Petrum et Paulum occiderat, imo eodem intense junio recurrente occidens seipsum. «Gladio, inquit Hugo, quo Amalecita contra preceptum Domini peccaverat cap. xv, merito seipsum occidit; si qui potestate pro communī utilitate accepta, aut non utitur, aut abutitur suo se nimilius gladio confidit, quo ab hoste defendi debuerat, hostem potius juvat.» Unde et coram Amalecita cui percererat, occidit se, et Amalecites ipsi diadema abstulit, tulitque ad Davidem, ut dicerat cap. seq. vers. 13. Haec tropologice in hora mortis passionis et vita, que in vita occidere et morificare negligis, te affligent, tibique decus, pacem vitamque presentem et eternam auferunt; hi enim sunt nostri Amalecites.

Queres, an Saul peccaret se occidendo? Negant, imo Saulen ab animi magnitudine, mortisque contemptu, laudent Josephus et Rabbini, quibus faveat Lyranus, ille R. Isaac Saulem vocat justum: «Saul, inquit, David et Salomon justi regnarunt.» Sic Cato se occidit, ne vicius in manus Iulii Caesaris veniret, eique fieri supplex cogeretur, quem idcirco laudat Seneca, lib. *De Divina Providentia*: «Licit, ait, omnia in unius conditio[n]em concesserint, custodiatur legionibus terra, classibus maria, et Caesariana portas miles ob-

siderat, Cato qua exact habet. Una manus latam nostram libertatem faciet. Ferrum istud etiam civili bello purum et innoxium bonas tandem ac nobiles edet operas. Libertatem quam patre non potuit dare, Catoni dabit. Aggredere animo dñit meditatum opus, eripe te rebus humanis.» Vide eundem, epist. 71, ubi inter cetera ait: «Ille vir magnus est, qui mortem sibi non tantum impetravit, sed inventit.» Quin et ipse Julius Caesar, accepit mutio de Catonis morte, fertur dixisse: «Inveho, Cato, glorie tue, nam et tu invidiisti mea, ne inter mea preclarra facinora numeraretur et illud me Catonem servasse.» Sic Brutus et Cassius cœsores Iulii Caesaris vieti ab Augusto Iulii nepote, mucrone in viscera adacto more spontaneo redemserunt ignominiam, quam sibi a vita irrogandam prævidebant.

Verum hanc sententiam damnat fides orthodoxa, quin et melioris nota Philosophi, ut Plato in *Phædron*, Aristoteles, libro V *Ethico*, cap. ult. sicut. Vide Lactantium, lib. III, cap. xviii, et lib. VI, cap. XI. Ratio est, quia homo non est dominus vita sua, sed Deus; ergo illam sibi, imo Deus eripere volebat. Secundo, quia Deus anima et vilam non sibi dedit in custodiā, ut ejus usura ad Dei obsequium et laudem utatur. Tertio, quia Deus culpe statuit diem et modum tam nascendi, quam moriendo; ergo illum accelerare vel preferere non licet. Nam ipsi solus vite et necis potestaten habet. *Sapiens*, cap. XVI. Ratio est, quia Deus sibi nos nobis vitam donavit, quasi iungens et summonit dum quod nulla industria comparare sibi potuit homo, nulloque modo ab ipsius consensu pendet. Quare noluius Deus ut ipsa esset in hominis potestate et arbitrio, ut sunt res inferiores, sed illius jus et dominium ipse sibi reservavit. Quarto, quia quanto Decalogi precepit: «Non quocides,» tam, magis vetatur ne quis occidat seipsum, quam alium. Quinto, quia occidens se quia facti injuriam Reipublice; nam illa iuruit, velut quodcumque ipsius membrum abscondit. Pecat ergo contra justitiam, si non commutativam, certe legem. Vide S. Augustinum, lib. I *De Civitate*, a capite xvii usque ad caput xxviii. Audi eum, cap. xxvi: «Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus neminem sponte[m] mortem sibi inferre debere vel fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas. Neminem proper aliena peccata, ne hoc ipso incipiat habere gravissimum proprium, quia non polluebat alienum. Neminem proper sua peccata preferita propter quae magis haec vita opus est, ut possit ponitudo sanari. Neminem velut desiderio vita meliori, que post mortem speratur, quia reos sua mortis, melior post mortem vita non suscipit.»

Quin et Cicero, *Tuscul.* cap. I: «Vetat, ait, dominus ille in nobis Deus in iusseru hinc nos suo demigrare.» Et Plato in *Phædron*: «Nefas esse, dicit, hominem sibi nec manus afferre, nec alter irasci Deum si id fiat, quam dominum si quod se mancipiorum occiderit.» Aliisque multis in locis sit «migrare ex hac vita nulli hominum licet in iusso Dei. Sumus enim hic omnes velut in acie, loeo unicuique suo ab Imperatore Deo assignato; majorique supplicio afflictendum deserteremus vita, quam desertorum militie.»

Porro quod Saul, Cato et similes se occiderint ad vitandum servitutem vel infamiam, indicium fuit animi non foris et magni, sed mollis, pusillanimi, non valentis sustinere illusiones Philistinorum. Id ipsum ex facto Catonis evincit S. Augustinus, lib. I *De Civitate*, cap. xxviii: «Amici eius, inquit, etiam docti quidam viri, qui hoc fieri prudenter dissuadebant, imbecillitas quan[t]a fortioris animi causis esse censuerunt, qui demonstraretur non honestas turpia præcaventes, sed infirmitas adversa non sustinens. Hoc et ipse Cato in suo charissimo filio iudicavit. Nam si turpe erat sub victoria Caesaris vivere, cur auctor hujus turpidius pater filio fuit, quem de Cesariis virtute magnitudine omnia sperare precepit? cur non et illum semper cogit ad mortem?»

Aegae dicti potest, inquit Serarius, id Saulum fecisse, ne dedecore Deus afficeretur. Nam ait:

«Ne inferient me illudentes mihi, ne ex illo in Deum dedecus redundare poterat, si divinorum præceptorum contemptor a Deo puniretur,

hostimque ludibriis dederetur. Adde quod Saul tanta vi et celerrite mortem sibi conserviter, ut pene tempus habuisse non videatur. Denique ignoramus Philistinorum non evasit Saul; nam mortuo ejus cadaverum illusserunt, ut paet vers. 9 et 10; imo caput Sauli præcium in templo Dagon, quasi anathema suspenderunt et obulerunt, ut dicitur *I Paralip.* cap. x, vers. 40.

Si quares, an Saul sit damnum? Hebrei et Lyranus negant, consentique cum premitissi et ess salvatum. Verum alia passim damnatum asserunt, ac nominant Eucherius, Beda, Rupertus, Abulfensis, Dionysius, Cajetanus, Brugensis, Severinus, Sallanus, Sanchez hic, et S. Bernardus, sermone 28 in *Conticis*; S. Brigitta, libro V *Revelacionum*, interrog. 13, ad *Ques.* I; S. Augustinus, lib. II, ad *Simil.* *Ques.* II; Pineda, lib. VIII, *De Rebus Salomon*, cap. 1, num. 8.

Ratio est, quia mortuus est in peccato magis, qua paulo ante conflictum Pythonissam consumierat, imo in flagranti delicto quo seipsum occidit, ut peneenti nec animam, nec tempus habuerit. Quare cum Achitophel et Iuda damnatus videntur. Secus est de Jonath, qui per omnem

vita[m] precebre se gessit, pugnando pro Israëli, et Davidem contra Saulum tuendo, ac mortuus est in actu meritorio, preliando scilicet pro patria; unde spoliatus vita et regno terreno, vide-

tur adeptus celeste et aeternum: quare ipse salutis videtur, et ad limbum Patrum in sinum Abraham descendisse, illi S. Augustinus, Beda, Rabanus, Lyranus, Salianus et ali.

Hoc omnia confirmantur ex I *Paralip.* x, 13, ubi dicitur: «Mortuus est ergo Saul proper iniq[ue]tates suas» (Hebreia et Septuaginta, in *iustitias suis*), eo quod prevaricatus sit mandatum Domini, quod preceperat, et non custodire illud; sed insuper etiam Pythonissam consumierit, nec speraverit in Domino proper quod interfecit eum, et transluit regnum eius ad David filium Isa.

Unde liquet Saulum maxime oceum fuisse, saudatio quod per Pythonissam diemnonem consulsi-
tus, ideoque mortem non accelerasse Deum, qui si
non facetus, diutius vixurus erat. Sic Deus
mortem acceleravit Ochozias regi agrotani, eo
quod de sanitate sua consuluisse Beelzebul deum
Accaron, IV *Reg.* cap. I. Denique mortuus est Saul
biennio post Samuelem, ait Clemens Alexandrinus, Beda, Josephus, Abulfensis, Salianus et ali, ut dixi cap. XXV, 4. Plus et felix existit initio regni, sed impius et infelix in exitu; ut posteris esset in exemplum et speculum, quod omnes, sed praesertim reges et principes crebro invenientur. Quare de Saulus dies quod cecinit Virgiliius de Priamo, capta Troja, a Neoptolemo occiso:

Hic fatus Primi fatorum; hic exitus ilium
Sorte talit, Trojan incensum et prolapsa videntem
Pergam, tot grandam populi, terraque superbam
Regiam Aeon Asia; facet lingers littore truncus,
Avulsusque humeri caput, et sine nomine corpus.

3. QUOD CUM VIDISSET ARMIGER EIUS. — Fabulanus, *vers. 5.*
lib. I *De Civitate*, cap. xxviii, 18.
lib. I *De Civitate*, cap. xxviii, 18.

11. QUOD CUM ADISSENT HABITATORES JARES GALLAEB, etc., TULERUNT CADAVEREN SAUL. — Hoc fecerunt Sauli gratitudinis ergo: Saul enim eos liberarunt a Naas rege Ammon, cap. xi, vers. 1. Unde et juxta numerum dierum induciam inter ipsos et Naas imitarum, jejunarunt, puta septem diebus.

Et COMBUSSEURUNT EA. — Hebrei enim regum suorum cadavera comburebant, ne, dum pompa funeralis regi multis diebus paratur, illa inservita pulserent, et a verminibus corrodenter; quod fotidum et horridum videbatur. Hie erga causa de eis cadaver Saulis ante triduum occisi, ideoque fœtenti, combusserunt, et daidne ossa reliqua in nemore sepelirent. Sic cadaver Asa regis cum aromatibus combusserunt. *I Paralip.* XVI, 4, hoc vero honore combustionis caruit Ioram rex, II *Paralip.* cap. xxxi, 19. Ideo ante Saulum fecit Aeneas in funero Miseni, de quo Virgilius, lib. VI *Aeneid.*:

Ingentem struxerit pyram, cui frondibus atris
Intexut latera, et ferulas ante cupressos
Constituti, decorantque super fulgentibus armis.

Et inferius :

Aversi tenueris faciem, congesta cremarunt
Thura dona, dapes, fuso cratere oliva.
Postquam collapsi onus et flamma quievit,
Reliquias vino, et bibulam lavare favebam;
Osque lecta cado texti Chorineus abeno.

Idem fecerit Greci. Unde Lucianus, dialog. *Dœluctu* : « Gracius, inquit, exiuit, Persa defodit. »
Et Silius Italicus, lib. XIII :

Ceropida ob patrum Mavortis sorte peremptos,
Decrere simil communibus ure flammis.

Idem seculi sunt Romani. Auti Serviam in lib.
III *Eneid*, : « Romani contra faciebant combu-
rentes cadaveria, ut statim anima in generalita-
tem, id est, in suam rediret naturam. » Respxit
huc Ovidius lib. X *Trist*, eleg. 4 :

Spiritus hic vacuus prius extenderat in auras
Ibit, et in deplo deseret ossa rogo :
Quam subsonit omnia mortorum obvia nostro, etc.

Et Silius Italicus, lib. X in *fusare Pauli* :

Hac Lybys Atque recens crepitantis undique flammis,
Etheres anima exultans evasit in auras.

Causam dat Quintilianus, *Declamat*. x : « Veto-
res, inquit, senserunt corpus in morte resolvi;
animam vero flammæ vigoris impetu peren-
tatemque non ex nostro igne sumentem, sed quo-
sidera volunt, et quo sacri torquentur axes inde-
venire, unde omnium rerum auctorem parentem-

que spiritum ducimus, nec interire, nee sive
nee ullo mortalitatis offici fato; sed quoties hu-
mani pectoris carcere effregerit, et exonerata
membris mortalibus levii se igne lustraverit, pe-
tere sedes inter astra. »

Rursum, Servius in libro XI *Eneid*, : « Heraclit
us, sit, qui omnis vult ex igne constare, dicti
debet corpora in ignem resolvit; Thales vero,
qui confirmat omnia ex humore procreari, dicti
obruenda corpora, ut possint humore resolvit. »
Censebat ergo illi idecirco cadaver esse combu-
rendum, ut anima hoc modo a corporis sordibus
purgaretur, et ad ignem suam naturam rediret.

13. **ET JEJUNAVERUNT SEPTEM DIES.** — non tantum Ver. 4.
ob dolorem et luctum, sed etiam ut Saulis anima
Jeju-
natio-
rum
san-
ctorum
seculi
sua
sufragarentur ; nesciebant enim ipsum se occi-
disse, et mortuum in peccato mortali, sed hene
pieque de ejus salute sperabant. Ita Beda, qui ei
addit : « Hoc etiam modo pius Christianorum
genus deflet eos qui, repugnantes demonibus,
labuntur in seculo, quod est habucum; Gelbo
enim montes interpretantur lubrici montes. » Vide
Bellarmimum, lib. I *De Purgatorio*, cap. m.

Quoad Synchroismum historie profane, sub
Samueli et Saule regnavit Athenis Codrus, qui
ex oraculo audiens Athenenses in prælio fore
victores, si ipse in eo occumberet, pro patria se
morti cedisse obtulit, itaque victoriam et impe-
rium sua morte sancivit; tunc quoque defit ra-
gnum Scioptum et Mycenæum, et cœpisse Corin-
thium. Ita Eusebius in *Chronic*.

COMMENTARIA

IN

LIBRUM SECUNDUM SAMUELIS

SIVE

REGUM.

Liber primus descripsit gesta Samuelis et Sa-
lis regis; hic vero secundus describit gesta Davi-
dis regis. Occasus enim Saulis fuit ortus Davidis.

Eodem enim die, quo occidit saul, exortus est
David, quasi novus sol oriens Israeli, qui proinde
mox Sauli in regno Iudea successit.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

*David Saulum mortem, occiso munito qui eum se occidisse dicobat, ulcisceatur; mox, vers. 17, cum toto
Israele solemnem pompa et carmine funebri ejus mortem luget.*

1. Factum est autem, postquam mortuus est Saul, ut David revertetur a cœde Amalec,
et maneret in Siceleg duos dies. 2. In die autem tertia, apparuit homo veniens de castris
Saul, ueste consicca, et pulvere conspersus caput; et ut venit ad David, cecidit super faciem
suum, et adoravit. 3. Dixitque ad eum David : Unde venis? Qui ait ad eum : De castris Israel
fugi. 4. Et dixit ad eum David : Quod est verbum quod factum est, indica mihi. Qui ait :
Fugit populus ex prælio, et multi corruentes et populo mortui sunt; sed et Saul et Jonathas
filius ejus interierunt. 5. Dixitque David ad adolescentem qui nuntiabat ei : Unde sis quia
mortuus est Saul, et Jonathas filius ejus? 6. Et ait adolescentis qui nuntiabat ei : Casu veni in
montem Gelbo, et Saul incumbebat super hastam suam; porro currus et equites appropin-
quabant ei. 7. et convegunt post tergum suum, vidensque me vocavit. Cui cum respondissem :
Adsum, 8. dixit mihi : Quisnam es tu? Et ait ad eum : Amalecites ego sum. 9. Et locutus est
mihi : Sta super me, et interfice me, quoniam tenet me angustia, et adhuc tota anima mea
in me est. 10. Stansque super eum, occidi illum : sciebam enim quod vivere non poterat
post ruinam; et tuli diadema quod erat in capite ejus, et armillam de brachio illius, et attuli
ad te dominum meum luc. 11. Apprehendens autem David vestimenta sua scidit, omnesque
viri qui erant cum eo; 12. et planixerunt, et fleverunt, et jejunaverunt usque ad vesperam
super Saul, et super Jonathan filium ejus, et super populum Domini, et super domum Israel,
eo quod corruebant gladio. 13. Dixitque David ad juvenem qui nuntiaverat ei : Unde es tu?
Qui respondit : Filius hominis adveniens Amalecites ego sum. 14. Et ait ad eum David : Quare
non timuisti mittere manum tuam ut occides christum Domini? 15. Vocansque David unum
de pueris suis, ait : Acedens irruere in eum. Qui percussit illum, et mortuus est. 16. Et ait ad